

Balanço - (modelo para ESNL) em 31- 12-2021 ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA ARTE INCLUSIVA - DANÇANDO COM A DIFERENÇA
(montantes em euros)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2021	2020
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	4	26 830,17	26 830,17
Outros créditos e ativos não correntes		3 453,78	2 316,07
		30 283,95	29 146,24
Ativo corrente			
Créditos a receber	11	37 892,10	43 929,59
Diferimentos		112,15	167,58
Caixa e depósitos bancários		164 569,21	130 554,31
		202 573,46	174 651,48
Total do ativo		232 857,41	203 797,72
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Resultados transitados	15	162 786,75	218 494,14
Resultado líquido do período		40 194,48	(55 707,39)
Total dos fundos patrimoniais		202 981,23	162 786,75
Passivo			
Passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores	11	2 460,22	100,69
Estado e outros entes públicos		5 970,73	11 399,56
Outros passivos correntes	11;12	21 445,23	29 510,72
		29 876,18	41 010,97
Total do passivo		29 876,18	41 010,97
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		232 857,41	203 797,72

Relatório de Gestão – Ano 2021

O presente relatório de gestão tem como objetivo dar a conhecer aos sócios e aos demais com parte interessada na empresa Assoc Amigos Arte Incl. Dançando com a Diferença, diversos aspetos da sua atividade económica e financeira no exercício de 2021.

Análise de Gastos, Rendimentos e Resultados

Gastos

Os Gastos da Entidade evoluíram, entre o Ano 2020 e o Ano 2021 da seguinte forma:

Gastos	Ano 2020	Ano 2021	Variação	
			Valor	%
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas				
Fornecimentos e serviços externos	-198 227,81	-197 105,45	1 122,36	-0,57
Gastos com o pessoal	-162 891,14	-206 805,68	-43 914,54	26,96
Gastos de depreciação e de amortização				
Perdas por imparidade				
Perdas por redução de justo valor				
Provisões do período				
Outros Gastos	-16 456,99	-32 222,65	-15 765,66	95,80
Gastos de financiamento				
Total	-377 575,94	-436 133,78	-58 557,84	15,51

Rendimentos

Os Rendimentos da Empresa observaram, entre os dois anos, a seguinte progressão:

Rendimentos	Ano 2020	Ano 2021	Variação	
			Valor	%
Vendas				
Prestações de Serviços	91 022,00	255 109,73	164 087,73	180,27
Variações nos inventários da produção				
Trabalhos para a própria entidade				
Subsídios à exploração	230 776,82	210 354,44	-20 422,38	-8,85
Reversões				
Ganhos por aumentos de justo valor				
Outros rendimentos	691,55	11 727,70	11 036,15	1 595,86
Juros, dividendos e outros rendimentos similares				
Total	322 490,37	477 191,87	154 701,50	47,97

Resultados

Comparando a evolução dos gastos e rendimentos apresentam-se os seguintes resultados:

Resultados	Ano 2020	Ano 2021	Variação	
			Valor	%
RESULTADOS ANTES DE IMPOSTOS	-55 085,57	41 058,09	96 143,66	-174,54
IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO	621,82	863,61	241,79	-172,15
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	-55 707,39	40 194,48	95 901,87	-172,15

Capital

evolução dos capitais próprios da empresa foi a seguinte:

Capitais Próprios	Ano 2020	Ano 2021	Variação	
			Valor	%
Capital				
Ações (quotas) próprias				
Outros instrum. de capital próprio				
Prêmios de emissão				
Reservas				
Resultados transitados	218 494,14	162 786,75	-55 707,39	-25,50
Ajustamentos em ativos financeiros				
Exced.de reval.de ativos fixos tang. e intang.				
Outras variações no capital próprio				
Total	218 494,14	162 786,75	-55 707,39	-25,50

Conforme ata de aprovação de contas de final de exercício, decidiu-se pela aplicação do Resultado Líquido da seguinte forma:

Os resultados obtido positivo no valor de 4 0194,48€ será transferido para Resultados Transitados.

Data: 29-03-2022

A Gerência/Administração

Amigos Arte Incl. Dançando com a Diferença

Análise Comparativa Resultados vs Capital

Período - Apuramento/2021

Conta	Nome	2021	2020	Variação Valor	%
Capital					
TOTAL					
51	Fundos				
52	Excedentes Técnicos				
53	OUTROS INSTRUM. DE CAPITAL PRÓPRIO				
55	RESERVAS				
56	RESULTADOS TRANSITADOS	162 786,75	218 494,14	-55 707,39	-25,50
58	EXCED.DE REVAL.DE ACT.FIXOS TANG E INTANG.				
59	Outras variações nos fundos patrimoniais				
	TOTAL	162 786,75	218 494,14	-55 707,39	-25,50
Resultados					
Gastos					
61	CUSTO DAS MERC. VEND. E MAT. CONSUMIDAS				
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	-197 105,45	-198 227,81	1 122,36	-0,57
63	GASTOS COM O PESSOAL	-206 805,68	-162 891,14	-43 914,54	26,96
64	GASTOS DE DEPRECIACÃO E DE AMORTIZ.				
65	PERDAS POR IMPARIDADE				
67	PROVISÕES DO PERÍODO				
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	-32 222,65	-16 456,99	-15 765,66	95,80
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO				
	TOTAL	-436 133,78	-377 575,94	-58 557,84	15,51
Rendimentos					
71	VENDAS				
72	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	255 109,73	91 022,00	164 087,73	180,27
73	VARIAÇÕES NOS INVENT. DA PRODUÇÃO				
74	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE				
75	SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO	210 354,44	230 776,82	-20 422,38	-8,85
76	REVERSÕES				
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	11 727,70	691,55	11 036,15	1 595,86
79	JUROS, DIVID. E OUT.RENDIM.SIMILARES				
	TOTAL	477 191,87	322 490,37	154 701,50	47,97
	RESULTADOS ANTES DE IMPOSTOS	41 058,09	-55 085,57	96 143,66	-174,54
	IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO	863,61	621,82	241,79	38,88
	RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	40 194,48	-55 707,39	95 901,87	-172,15